
 
 
COMUNE DI 
GESTURI 
 

 

 
 
 
 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092- P.Iva  00473680924 
 

ORIGINALE 
Decreto del Sindaco 

 
Numero   7  del  23-02-2024 

Ufficio :SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

 
Nomina del responsabile del settore tecnico 
 

 
IL SINDACO 

 
 
Richiamati: 
 l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi preposti alla direzione delle strutture di massima dimensione dell’ente, 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal 
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 l'art.109, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000 possono essere attribuite 
ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 l’art. 16 del vigente CCNL 2019-2021 che prevede che gli incarichi di Elevata qualificazione, afferenti alle 
posizioni di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa possono essere affidati a personale inquadrato 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione,  

 l’art. 18 del vigente CCNL 2019-2021, che prevede gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri 
generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con 
atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità 

 l’art. 19 del vigente CCNL 2019-2021, che prevede che negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, 
qual è il comune di Gesturi, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ 
ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL; 

 gli art. 2 e 3 del vigente Regolamento Comunale per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4/10/2023; 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 111 del 29/11/2023 con la quale è stata riorganizzata la 
macrostruttura dell’ente, per renderla maggiormente rispondente al pubblico interesse dell’azione 
amministrativa, alla luce di tutte le evoluzioni intervenute nel Comune di Gesturi, relativamente alla complessità 
dei processi gestiti, alla professionalità nel frattempo acquisita dal personale e all’assunzione di nuovo personale  
 
Visto che per effetto della suddetta delibera l’assetto organizzativo del comune di Gesturi si articola nelle 
seguenti strutture apicali: 

- Settore amministrativo; 
- Settore vigilanza; 
- Settore finanziario 
- Settore tecnico; 

 
Dato atto che il Comune di Gesturi è privo di personale di qualifica dirigenziale; 



Determina Decreto del Sindaco n.7 del 23-02-2024 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 2 

 
Richiamato il Regolamento Comunale per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi, approvato 
con delibera della giunta comunale n. 90 del 4/10/2023, che prevede che il sindaco al fine di individuare il 
soggetto a cui conferire l’incarico di direzione di struttura tenga conto dell'articolazione della struttura 
amministrativa dell’Ente, delle attribuzioni, facenti capo a ciascuna struttura apicale, delle funzioni e attività da 
svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle 
attitudini, delle capacità professionali e delle esperienze acquisite dal personale; 
 
Evidenziato che l’ing. Maurizio Incani dispone dei requisiti previsti dall’art.3 per l’attribuzione dell’incarico di 
elevata qualificazione del settore tecnico, in quanto: 

- È inquadrato nell’area dei Funzionari;  
- Non ha procedimenti disciplinari in corso, né ha subito sanzioni disciplinari nell’ultimo triennio; 
- E’ dotato di professionalità e competenze tali da garantire lo svolgimento delle funzioni di direzione 

caratterizzate da alto grado di autonomia gestionale ed organizzativa; 
- Ha un titolo di studio adeguato per lo svolgimento delle funzioni assegnate, in rapporto alla 

specificità dell’incarico; 
- Ha manifestato capacità nella gestione di processi complessi, valutata in relazione all’oggettiva 

complessità delle disposizioni legislative e regolamentari che li regolano e alla necessaria 
interrelazione con i procedimenti curati da altre strutture/Enti; 

- Ha dimostrato capacità di negoziazione, in relazione all’incarico da ricoprire; 
- Ha maturato adeguata esperienza superiore ai tre anni nella gestione di funzioni e di attività su 

tematiche significative coerenti con l’incarico da ricoprire; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 15 del 13/10/2023 con cui è stato nominato quale responsabile del settore 
tecnico l’ing. Maurizio Incani fino al 16/4/2024 in cui è stata attribuita un’indennità di posizione di € 7.000 fino 
all’adozione della nuova procedura di graduazione e pesatura degli incarichi di elevata qualificazione 
 
Evidenziato che con delibera della giunta comunale n. 16 del 14/2/2024 è stata effettuata la graduazione degli 
incarichi di elevata qualificazione ai sensi del regolamento comunale sugli incarichi di EQ sopracitato e definito il 
budget complessivo per la retribuzione degli incarichi di elevata qualificazione, suddiviso in € 23.600 per 
l’indennità di posizione ed € 6.140 per l’indennità di risultato (20% del budget complessivo); 
 
Dato atto che all’incarico di elevata qualificazione di responsabile del settore tecnico è stato attribuito un peso di 
100/100 e pertanto spetta ad esso un’indennità teorica di posizione di € 18.000, se attribuito ad un dipendente 
dell’area dei funzionari a tempo pieno; 
 
Evidenziato che l’ing. Maurizio Incani è inquadrato nell’area dei funzionari ed assunto a tempo parziale (50%); 
 
Ritenuto pertanto necessario ai sensi di quanto previsto dal CCNL 2019/2021 e dal vigente regolamento 
comunale riparametrare l’indennità di posizione teorica di € 18.000 sulla base del monte ore di attività prestata 
presso il comune di Gesturi; 
 
Ritenuto pertanto di stabilire in € 9.000 (50% di 18.000) l’indennità di posizione annuale attribuita al dipendente 
Maurizio Incani e conseguentemente di fissare in € 1.800 (20% di 9.000) l’indennità di risultato; 
 
Dato atto che la predetta indennità di posizione spetta dalla data di entrata in vigore (8/1/2024) della 
riorganizzazione della struttura comunale in base alla quale è stata effettuata la predetta graduazione; 
 
Richiamato altresì l'art. 4-bis "Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni"  del D.L. n. 24 febbraio 2023, n. 13 in cui si prevede che "Le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'ambito dei sistemi di valutazione della 
performance previsti dai rispettivi ordinamenti, provvedono ad assegnare, integrando i rispettivi contratti 
individuali, ai dirigenti responsabili dei pagamenti delle fatture commerciali nonché ai dirigenti apicali delle 
rispettive strutture specifici obiettivi annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti 
disposizioni e valutati, ai fini del riconoscimento della retribuzione di risultato, in misura non inferiore al 30 per 
cento. Ai fini dell'individuazione degli obiettivi annuali, si fa riferimento all'indicatore di ritardo annuale di cui 
all'articolo 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. La verifica del raggiungimento 
degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi di pagamento è effettuata dal competente organo di controllo di 
regolarità amministrativa e contabile sulla base degli indicatori elaborati mediante la piattaforma elettronica per 



Determina Decreto del Sindaco n.7 del 23-02-2024 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 3 

la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 
2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64"; 
 
Vista la circolare n. 1 del 3/1/2024 del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato che esemplifica il 
contenuto del citato art. 4-bis del d.l. n. 13/2023; 
 
Considerato di stabilire il termine di durata del presente incarico al 31/1/2025; 
 
Acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilita’ ed incompatibilita’ alla nomina da parte 
dell’ing. Maurizio Incani, resa ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 (prot. n. 1241/2024); 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra esplicitato, di confermare l’attribuzione all’ing. Maurizio Incani, inquadrato 
nell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione dell’incarico di Responsabile di struttura apicale del 
Comune di Gesturi del settore tecnico ai sensi ai sensi dell’art. 50 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 e 
conseguentemente l’incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 19 del vigente CCNL 2019-2021, 
attribuendo la responsabilità dei servizi indicati nell’allegato A al presente provvedimento; 
 
Visti: 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
 il vigente Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata 

qualificazione 
 

DECRETA 
 
 

Di attribuire l’incarico di Responsabile di struttura apicale del Comune di Gesturi del settore tecnico all’ing. 
Maurizio Incani, inquadrato nell’area Funzionari e dell’Elevata Qualificazione ai sensi ai sensi dell’art. 50 e 109 
del d.lgs. n. 267/2000, attribuendo la responsabilità dei servizi indicati nell’allegato A al presente provvedimento; 
 
Di attribuire altresì all’ing. Maurizio Incani l’incarico di elevata qualificazione, ai sensi dell’art. 16 del nuovo 
CCNL di comparto 2019-2021; 
 
Di conferire altresì all’ing. Maurizio Incani in applicazione del CCNL di comparto 2019-2021, le funzioni di cui di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui all’art. 11 del vigente regolamento comunale per 
l’ordinamento uffici e servizi, compreso il potere di assumere atti di gestione con rilevanza esterna, afferenti al 
settore tecnico; 
 
Di stabilire che il presente incarico ha durata fino al 31/1/2025; 
 
Di specificare che l’incarico oggetto del presente decreto possa essere revocato anche prima della scadenza 
del termine:  
a) a seguito di riorganizzazione della macrostruttura dell’ente;  
b) a seguito di valutazione negativa;  
 
Di stabilire in € 9.000 (50% di 18.000) l’indennità di posizione annuale attribuita al dipendente Maurizio Incani e 
conseguentemente di fissare in € 1.800 (20% di 9.000) l’indennità di risultato; 
 
Di stabilire che la predetta indennità di posizione spetta dalla data di entrata in vigore (8/1/2024) della 
riorganizzazione della struttura comunale in base alla quale è stata effettuata la predetta graduazione; 
 
Di stabilire che in caso di mancato rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali previsti dalle 
vigenti disposizioni legislative la retribuzione di risultato verrà decurtata in misura del 30 per cento; 
 
Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente provvedimento; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello 
- personale -, sottosezione di secondo livello – incarichi di elevata qualificazione. 



Determina Decreto del Sindaco n.7 del 23-02-2024 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 4 

 
 
 

 Sindaco 
  Emilio Serra 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.lgs 82/2005). 
 



 

 

COMUNE DI GESTURI 
 

ALLEGATO AL DECRETO DEL SINDACO N° 7 del 23/2/2024 

 

SETTORE TECNICO – SERVIZI DI COMPETENZA 

- Cura e manutenzione immobili comunali 
- Programmazione e gestione opere pubbliche 
- Lavori Pubblici ed espropri 
- Urbanistica e Gestione del territorio 
- Servizio Ambiente e tecnologico 
- Sicurezza nei luoghi di lavoro 
- Servizi tecnologici/manutentivi (cimitero, gestione utenze comunali, gestione automezzi comunali, 

verde pubblico, cantieri occupazionali) 
- Attività produttive e sportello unico 
- Edilizia privata 
- Ogni altro servizio assegnato a questo ufficio con l’approvazione e variazione dei capitoli di PEG 

(Piano Esecutivo di Gestione). 


